ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИЙ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК (ИСЭРТ РАН)

У1СЭРТ РЛ н

Об утверждении Положения о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки
аспирантов ИСЭРТ РАН

В целях совершенствования системы подготовки научно­

педагогических кадров в аспирантуре ИСЭРТ РАН, а также развития

мотивации аспирантов к учебной и научно-исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о стипендиальном обеспечении и других

формах материальной поддержки аспирантов ИСЭРТ РАН (Приложение).

2. Контроль и координацию работ по выполнению настоящего приказа

возложить на зам. директора по кадровой политике и общим вопросам

Ю.Н. Трудова.

X основан
— \ в 1990 г.

Россия, 160014,
Вологда, Горького, 56а

Телефон (8172) 59-78-03 Факс (8172) 59-78-02
e-mail: common@vscc.ac.ru

на №
!!!!!,biaL.v.... dM....

.ОТ Ш.'ШЖь.

Директор д.э.н., профессор В.А. Ильин

mailto:common@vscc.ac.ru

СОГЛАСОВАНО

Зам. директора, ученый секретарь к.э.н.

Зам. директора по кадровой политике и

Начальник отдела -  главный бухгалтер

И.о. зав. отделом к.ф.н.

Зав. отделом

Зав. отделом

Е.С. Мироненко
г

Е.Ю. Чапко

Л.В. Дубиничева

Приложение

к приказу ИСЭРТ РАН

от «/%> 2015 г. № 449
ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки аспирантов ИСЭРТ РАН

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты

стипендий и оказания других форм материальной поддержки аспирантов,

обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета в ИСЭРТ РАН (далее -  Положение).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

№ 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации»,

постановлением Правительства РФ от 10 октября 2013 г. № 899 «Об

установлении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета», постановлением

Правительства РФ от 16 июля 1992 г. № 494 «О введении районных

коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, пособиям,

стипендиям на территории некоторых районов Вологодской области»,

приказом Министерства образования и науки РФ от 28 августа 2013 г.

№ 1000 «Об утверждении Порядка назначения государственной

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии

студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии

аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования,

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета».

1.3. Стипендия, являясь денежной выплатой, назначается аспирантам,

обучающимся по очной форме обучения в ИСЭРТ РАН, в целях

стимулирования и (или) материальной поддержки освоения ими

образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре.

1.4. В Российской Федерации устанавливаются следующие виды

стипендий для аспирантов:

- государственные стипендии (назначаются аспирантам за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета);

- стипендии Президента Российской Федерации и Правительства

Российской Федерации (назначаются аспирантам за выдающиеся заслуги в

учебной и научной деятельности);

- именные стипендии (учреждаются органами государственной власти,

органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами);

- стипендии, назначаемые юридическими лицами или физическими

лицами, в том числе направившими аспирантов на обучение.

1.5. Обучающимся -  иностранным гражданам и лицам без гражданства,

осваивающим основные профессиональные образовательные программы по

очной форме обучения, выплачиваются государственные стипендии

аспирантам на условиях, установленных настоящим Положением для

граждан Российской Федерации, если они обучаются за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, в том числе в пределах квоты,

установленной Правительством Российской Федерации, или это

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, в

соответствии с которыми такие лица приняты на обучение.

2. Стипендиальное обеспечение аспирантов

2.1. Государственная стипендия аспирантам назначается в зависимости

от успешности освоения программ подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре на основании результатов промежуточной аттестации

не реже двух раз в год.

2.2. Аспирант, которому назначается государственная стипендия,

должен соответствовать следующим требованиям:

-  отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки

«удовлетворительно»;

-  отсутствие академической задолженности.

2.3. Размер государственной стипендии аспирантам, определяемый

Институтом, не может быть меньше нормативов, установленных

Правительством Российской Федерации с учетом уровня инфляции.

2.4. Размер стипендиального фонда определяется исходя из общего

числа обучающихся по очной форме обучения за счет средств бюджетных

ассигнований федерального бюджета.

2.5. Назначение стипендии аспирантам осуществляется приказом

директора ИСЭРТ РАН на основании протокола заседания стипендиальной

комиссии в пределах средств, выделяемых на стипендиальное обеспечение

обучающихся (стипендиальный фонд):

- при зачислении (восстановлении, выходе из отпуска по беременности

и родам, переводе с платной формы обучения на бюджетную, с заочной

формы обучения на очную, из другой организации, реализующей

образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре),

- в течение 5 дней после проведения очередной промежуточной

аттестации.

2.5.1. Состав стипендиальной комиссии утверждается приказом

директора ИСЭРТ РАН. В состав стипендиальной комиссии входят:

- заместитель директора, ученый секретарь ИСЭРТ РАН;

- заместитель директора по кадровой политике и общим вопросам

ИСЭРТ РАН;

- руководители научных подразделений ИСЭРТ РАН;

- начальник отдела финансово-экономического планирования и

бухгалтерского учета - главный бухгалтер ИСЭРТ РАН;

- председатель Совета молодых ученых ИСЭРТ РАН;

- председатель профкома ИСЭРТ РАН;

- представители аспирантов.

2.6. В период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации государственная стипендия выплачивается всем

аспирантам первого года обучения, обучающимся по очной форме обучения

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

2.7. Выплата государственной стипендии аспирантам осуществляется

один раз в месяц в день выдачи заработной платы в Институте.

2.8. Выплата государственной стипендии аспирантам прекращается с

момента отчисления обучающегося из аспирантуры ИСЭРТ РАН.

2.9. Аспирантам на период их болезни продолжительностью свыше

одного месяца при наличии соответствующего медицинского заключения

продлевается срок обучения и выплачивается стипендия в пределах средств

бюджетного стипендиального фонда Института.

2.10. Размер пособия по беременности и родам для аспиранток,

обучающихся по очной форме обучения на бюджетных местах, равен

размеру государственной стипендии аспирантам, установленной

Правительством Российской Федерации.

2.11. Размеры стипендий Президента Российской Федерации или

Правительства Российско Федерации устанавливаются соответствующими

нормативными правовыми актами. Размеры именных стипендий для

аспирантов определяются органами государственной власти, органами

местного самоуправления, юридическими и физическими лицами,

учредившими эти стипендии.

2.12. За особые успехи в учебной и научной деятельности аспирантам в

пределах имеющихся средств стипендиального фонда приказом директора

Института на основании протокола заседания стипендиальной комиссии

могут устанавливаться повышенные стипендии. Повышенная стипендия

назначается с первого числа месяца следующего за датой окончания

промежуточной аттестации на срок до последнего числа месяца завершения

следующей промежуточной аттестации при условии отсутствия у

обучающегося в период прохождения промежуточной аттестации оценок

«удовлетворительно» и академической задолженности.

В период с начала учебного года до прохождения первой

промежуточной аттестации аспиранты первого курса, обучающиеся по очной

форме обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров за

счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета не могут быть

назначены на повышенную стипендию.

2.12.1 Повышенная стипендия может назначаться аспирантам второго

и третьего года обучения, полностью выполнившим индивидуальный и

учебный план подготовки аспирантов, а также:

- сдавшим два и более кандидатских экзамена с оценкой не ниже, чем

«хорошо», и опубликовавшим за предшествующий период не менее двух

работ по направлению диссертационного исследования или получившим

награды конкурсов научных трудов не ниже регионального уровня -  на 50%;

- сдавшим два и более кандидатских экзамена с оценкой не ниже, чем

«отлично» и опубликовавшим за предшествующий период не менее двух

работ по направлению диссертационного исследования или получившим

награды конкурсов научных трудов не ниже федерального уровня -  на 100%;

- опубликовавшим за предшествующий период более двух работ по

направлению диссертационного исследования, в том числе одну статью в

журналах, рекомендованных ВАК, или выигравшим гранты -  на 100%.

2.12.2. Обязательным условием назначения повышенной стипендии

является также активное участие в работе научных семинаров-дискуссий,

проводимых в ИСЭРТ РАН.

2.12.3. Аспирантам второго и третьего года обучения, претендующим

на повышенную стипендию, необходимо до 30 апреля и 30 октября каждого

учебного года предоставлять в отдел исследований влияния интеграционных

процессов в науке и образовании на территориальное развитие следующие

документы:

представление на повышенную стипендию, подписанное

руководителем научного подразделения;

список научных трудов.

2.13. За особые успехи в учебной и научной деятельности на основании

приказа директора ИСЭРТ РАН аспирантам в пределах стипендиального

фонда могут выплачиваться единовременные надбавки к стипендии.

3. Осуществление материальной поддержки аспирантов

3.1. Материальная поддержка аспирантов осуществляется за счет:

3.1.1. средств федерального бюджета:

- на стипендиальное обеспечение в соответствии с законодательством

3.1.2. средств, полученных от приносящей доход деятельности:

- на оказание помощи нуждающимся аспирантам;

3.1.3. средств, предназначенных для выплаты именных стипендий.

3.2. Решение об оказании единовременной материальной помощи

принимается директором ИСЭРТ РАН при наличии денежных средств с

учетом мнения Совета молодых ученых ИСЭРТ РАН и профсоюзной

организации ИСЭРТ РАН на основании личного письменного заявления

аспиранта, согласованного руководителем научного подразделения. К

заявлению прикладываются документы, подтверждающие основание для

предоставления материальной помощи.

Зам. директора по кадровой политике

РФ;

и общим вопросам Ю.Н. Трудов

СОГЛАСОВАНО

Зам. директора, зав. отделом д.э.н. Т.В. Ускова

Зам. директора, зав. отделом д.э.н. НС А. Гулин

Зам. директора, зав. отделом д.э.н. Шабунова